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Úvod

Tato bakalářská práce na téma „Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku“ rozebírá

a hodnotí úspěšnost společnosti dm drogerie markt, s.r.o. (dále jen dm drogerie).

Bakalářská práce je napsána ve spolupráci s touto společností, kde jsem také zaměstnaná,

a znám tedy prostředí společnosti a nastavené podnikové procesy. Věřím, že tato práce

by mohla být pro společnost dm drogerii nápomocná při rozvoji společnosti a také pro

budoucí růst společnosti.

Společnost dm drogerie je na českém trhu již stálící a velmi se jí daří. Na český

drogistický trh vstoupila již v roce 1993. Společnost dm drogerie má nyní v České

republice 232 prodejen a zaměstnává 3 393 spolupracovníků, kteří zajišťují chod

prodejen, centrálního skladu v Jihlavě, velkoobjemového skladu v Divišově a centrály

v Českých Budějovicích. Společnost dm drogerie nabízí především své privátní značky,

bio a přírodní výrobky. Společnost dm drogerie se primárně zaměřuje na prodej

drogistického zboží, ale v dnešní době se sortiment rozšířil a společnost dm drogerie

nabízí například krmivo pro zvířata, léky a základní zdravotnické potřeby a základní

potřeby pro domácnost. Společnost dm drogerie má v současnosti na českém

drogistickém trhu dva velké konkurenty, a to společnosti Rossmann, spol., s.r.o. a Teta

drogerie a lékárny, s.r.o.

Sledování úspěšnosti podniku je důležité z hlediska budoucího vývoje, ale také pro

zhodnocení aktuální situace podniku, zda se mu ekonomicky daří. Dále je sledování

úspěšnosti přínosné pro plánování jak strategických, tak taktických cílů a cest k jejich

naplnění.

Analýza vnitřních i vnějších klíčových faktorů slouží ke zhodnocení úspěšnosti podniku.

Pokud je podnik úspěšný, znamená to, že je finančně zdravý, zná své mikroprostředí

i makroprostředí.
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1 Cíl a metodika práce

Náplní této kapitoly je představení cíle bakalářské práce a metodiky práce. Podkapitola

metodiky se zaobírá popisem dotazníkového šetření, které bylo pro tuto práci provedeno.

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnotit úspěšnost společnosti dm drogerie markt, s.r.o.

a identifikovat její silné a slabé stránky.

Mezi dílčí cíle patří nadefinování úspěšného podniku společně s vnitřními a vnějšími

faktory ovlivňující úspěšnost a provedení analýzy těchto faktorů.

1.2 Metodika práce

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol – teoretická část, praktická část a charakteristika

společnosti dm drogerie markt, s.r.o.

Informace pro teoretickou část jsou čerpány z odborné literatury a relevantních

internetových zdrojů. Odborná literatura se zabývá především finanční analýzou

a strategickým marketingem. Teoretická část rozebírá hlavní kapitoly a těmi

jsou: úspěšný podnik, marketingové prostředí podniku (mikroprostředí, makroprostředí),

SWOT analýza a finanční analýza podniku. Samozřejmostí je charakteristika metod

a analýz, které hodnotí jednotlivé faktory ovlivňující úspěšnost podniku.

Praktická část uvádí teoretické poznatky do praxe a využívá výsledků dotazníkového

šetření.

Nejprve představím trendy společnosti dm drogerie, které jsou momentálně zákazníky

velmi oblíbené a pomáhají společnosti růst. Dále pomocí Porterova modelu pěti sil

zhodnotím mikroprostředí a konkrétně popíši vliv zákazníků, vliv dodavatelů, substituty,

stávající konkurenci a nově vstupující konkurenci. Pomocí PEST analýzy zhodnotím

makroprostředí, tedy politicko-právní faktory, ekonomické faktory, sociokulturní faktory

a na závěr technologické faktory. Vypracuji také SWOT analýzu a představím slabé

a silné stránky, příležitosti a hrozby společnosti dm drogerie. Finanční stabilitu

společnosti posoudím pomocí ukazatelů finanční analýzy podniku pomocí ukazatelů

zadluženosti, rentability a likvidity.
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Poslední kapitola se zabývá komplexním zhodnocením společnosti dm drogerie markt,

s.r.o. a shrne, zdali patří společnost mezi úspěšné podniky, či nikoliv.

1.2.1 Dotazníkové šetření

Dotazník byl vytvořen za účelem zjištění nákupních zvyklostí zákazníků při nákupu

drogistického zboží, povědomí zákazníků a potenciálních zákazníků o společnosti dm

drogerie a vnímání společnosti jejími zákazníky.

Cílem tohoto dotazníku bylo podpoření určitých předpokladů (výroků) v praktické části

této bakalářské práce. Vzhledem k současným podmínkám nejsem schopna zajistit

náhodný výběr, ale pro zjištění názoru potencionálních zákazníků a splnění účelu práce

jsou získaná data přínosná.

Dotazník byl respondentům přístupný celý únor 2020 na stránkách survio.com, pod

názvem „Úspěšnost a oblíbenost drogerií na českém trhu“. Dotazník je vložen

v přílohách pod názvem: Příloha G: Vlastní výzkum – dotazníkové šetření. Dotazník byl

zaměřen na tři základní oblasti: znalost a srovnání společností – drogerií působících na

českém trhu, nákupní zvyklosti zákazníků, vnímání společnosti dm drogerie jejími

zákazníky.

Dotazník vyplnilo 152 respondentů, z toho 133 žen (87,5 %).

Respondenti byli nejčastěji ve věkové kategorii 19-30 let, a to 114 respondentů (75 %).

Následovala věková kategorie 31-40 let, do které se zařadilo 20 respondentů (13,2 %).

Ostatní věkové kategorie měly minimální zastoupení. Může to být dáno tím, že drogerie

navštěvují většinou mladší věkové kategorie, jelikož starší generace nevyhledávají

většinou nic speciálního a drogistické zboží si koupí v jiném maloobchodě společně

s potravinami atd. Další příčina nezastoupení této věkové kategorie je i forma distribuce

dotazníku (online distribuce).

Vzdělání souvisí právě s věkem respondentů. 86 respondentů (56,6 %) uvedlo, že jejich

nejvyšší dosažené vzdělání je středoškolské s maturitou. Následovalo vysokoškolské

vzdělání (bakalářský studijní program), do kterého se zařadilo 27 respondentu (17,8 %).

Větší část mělo také vysokoškolské vzdělání (magisterský studijní program), které

dokončilo 16 respondentů (10,5 %) a také střední odborné bez maturity, kterého dosáhlo

10 respondentů (6,6 %).
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Nejvíce respondentů bylo z Plzeňského kraje, a to 70 respondentů (46,1 %). Následoval

Jihočeský kraj (17 respondentů; 11,2 %), Středočeský kraj (16 respondentů; 10,5 %),

Hlavní město Praha (15 respondentů; 9,9 %) a Karlovarský kraj (8 respondentů; 5,3 %).

Toto je ovlivněno především mým rozsahem a síle sociálních sítí. Dotazník tedy vypovídá

především o Plzeňském kraji a jeho sousedních krajích.

Nejvíce respondentů, a to 49 (32,2 %) bydlí v obci nad 100 000 obyvatel. Druhou pozici

obsadila obec pod 2 000 obyvatel (38 respondentů, 25 %). To zajišťuje dobrá data pro

dotazník – data vycházejí z menších obcích i z velkých měst.
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2 Teoretická část práce

V teoretické části se zabývám vysvětlením základních teoretických pojmů, které vedou

k rozhodnutí, zda je konkrétní podnik úspěšný, či nikoliv. Nejprve se pokusím

nadefinovat pojem „úspěšný podnik“, a to pohledem různých autorů.

Dále se zabývám popsáním prostředí podniku z nefinanční stránky, jedná se o popis

marketingové situační analýzy a marketingového prostředí podniku, kde konkrétně

rozeberu mikroprostředí a makroprostředí a jednotlivé modely a analýzy, které právě

mikroprostředí a makroprostředí hodnotí. Poté popíši SWOT analýzu.

Následně to samé provedu i po finanční stránce. Popíši finanční analýzu, jednotlivé

poměrové ukazatele, a to ukazatele zadluženosti, rentability a likvidity.

2.1 Úspěšný podnik

Úspěšnou firmu můžeme hodnotit z komplexního pohledu – tedy z pohledu nejen

majitelů, ale také z pohledu všech stakeholders, kterými mohou být například obchodní

partneři, zaměstnanci, zákazníci, dodavatelé, akcionáři, ale také jim může být region,

v kterém konkrétní firma funguje. Stručné vysvětlení pojmu „stakeholders“ je, že


[…]


doporučených hodnot. Vzhledem k velkému obratu zásob je nižší hodnota ukazatele

v pořádku, je to totiž pro obchod typické.

Ukazatele likvidity také označují společnost dm drogerii jako finančně zdravý podnik.

Běžná likvidita vychází v normě a neznačí žádné výkyvy, pohotová likvidita vychází pro

společnost také dobře. Také okamžitá likvidita značí, že společnost efektivně hospodaří,

ale má nižší schopnost hradit své krátkodobé závazky – i přes to se společnost drží

v doporučených mezích a není teda v ohrožení.

Celkově bych společnost dm drogerii zhodnotila jako úspěšný podnik, který vykazuje

finanční zdraví a je pro všechny své stakeholders výdělečný, má své stálé zákazníky a je

schopný konkurovat.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala společností dm drogerie markt, s.r.o. Hlavním cílem

v teoretické části bylo nadefinovat úspěšný podnik a faktory, které jeho úspěšnost

ovlivňují. Úspěšnost podniku jsem hodnotila z finančního i nefinančního pohledu.

Praktickou část jsem začala jsem popisem přírodních a bio výrobků společnosti dm

drogerie, které jsou u zákazníků čím dál tím více oblíbené. K hodnocení mikroprostředí

jsem vyhotovila Porterův model pěti sil, abych vyhodnotila mikroprostředí pomocí

konkurence, substitutů, vlivu zákazníků a vlivu dodavatelů. V těchto dvou částech jsem

pracovala s výsledky dotazníku, a tyto výsledky mi velmi pomohly k tomu, abych

mikroprostředí zhodnotila více „hmatatelně“.

Pokračovala jsem PEST analýzou hodnotící makroprostředí a konkrétně jsem popsala

politicko-právní faktory, ekonomické faktory, sociokulturní faktory a technologické

faktory. Nefinanční pohled úspěšnosti jsem zakončila SWOT analýzou, kde jsem popsala

silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby a důležité z nich jsem okomentovala.

Poslední fází praktické části byla finanční analýza podniku, jejíž výsledky byly pro

podnik dobré a firma dle nich prosperuje. Celou práci a její výsledky jsem zhodnotila

v poslední kapitole a výsledky práce prokázaly, že je společnost dm drogerie prosperující

a úspěšnou firmou ať už v rámci mikroprostředí a makroprostředí, tak také po finanční

stránce.

Při psaní této bakalářské práce jsem věděla, že odborných rad se mi dostane přímo

v prodejně, v které pracuji či od oddělení interního vzdělávání společnosti dm drogerie.

Bohužel mi nebylo umožněno nahlédnout do interních zdrojů a nebyly mi poskytnuty ani

konkrétní informace. Bakalářská práce je obohacena o výsledky dotazníku, dozvídáme se

tedy názory potencionálních zákazníků.

Cíl bakalářské práce, zhodnotit úspěšnost dm drogerie, se mi podařilo naplnit. Díky

analýze vnitřních a vnějších faktorů, popisu silných a slabých stránek a finanční analýze

dm drogerie, jsem schopna společnost dm drogerii za úspěšný podnik označit.

Věřím, že mnou vypracovaná bakalářská práce by mohla být přínosem pro společnost dm

drogerie do dalších let. Především vypracovaná SWOT analýza, Porterův model pěti sil

a dotazníkové šetření by mohly být užitečné pro marketing společnosti.
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Abstrakt

TURKOVÁ, Jana, 2020. Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku. Plzeň.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická. 64 s.

Klíčová slova: úspěšný podnik, mikroprostředí, makroprostředí, SWOT analýza,

finanční analýza

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením úspěšnosti vybraného podniku, konkrétně

podniku dm drogerie markt, s.r.o. První část bakalářské práce je teoretická část, která se

zaměřuje především na charakteristiku úspěšného podniku, charakteristiku

mikroprostředí a jeho metod hodnocení, charakteristiku makroprostředí a jeho analýzy

hodnotící také úspěšnost podniku. Závěrem teoretická část definuje SWOT analýzu a

z finanční analýzy ukazatele zadluženosti, rentability a likvidity. Následuje

charakteristika společnosti, na kterou navazuje druhá část, praktická, která jednotlivé

metody a analýzy mikroprostředí i makroprostředí skutečně vytvoří a zhodnotí. Další

částí je SWOT analýza a finanční analýza. Pro podložení některých výsledků praktické

části byl vytvořen dotazník, který výsledkům dodává hmatatelnost. Poslední fází

bakalářské práce je zhodnocení společnosti a odpověď na otázku, zdali je společnost

úspěšná.

Abstract

Turková, Jana, 2020. The analysis of success on a particular firm. Plzeň. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics. 64 pages.

Key words: successful firm, microenvironment, macroenvironment, SWOT analysis,

financial analysis

The bachelor thesis deals with the evaluation of the success in the company dm drogerie

markt, s.r.o. The first part of the bachelor thesis is theoretical. The theoretical part is

focused primarily on the characteristics of a successful company, characteristics of a

microenvironment and its evaluation methods, characteristics of a macroenvironment and

its analyses (also) evaluating the prosperity of the company. In conclusion, the theoretical

part defines the SWOT analysis and from the financial analysis the index of indebtedness,

profitability and liquidity. The following is the description of the company and it is

followed by the second practical part, which really creates and evaluates the individual

methods and analyses of microenvironment and macroenvironment. The next part

is/incorporates SWOT analysis and financial analysis. To support some of the results of

the practical part, a questionnaire has been created, which adds a tangibility to the results.

The last phase of the bachelor thesis incorporates the evaluation of the company and the

answer to the question if the company is successful.