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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Jana Turková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza faktorů úspěšnosti vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá hodnocením úspěšnosti společnosti dm drogerie markt, s.r.o.

V praktické části kladně hodnotím analýzu mikroprostředí - zde je zřejmé, že studentka zná prostředí

a fungování společnosti. Výsledky provedeného šetření vhodně doplnily text.

Kvalitu práce snižují především nepřesné formulace a místy až expresivní výrazy a celkově styl

vyjadřování.

Formát odkazů na literaturu by bylo jistě vhodné sjednotit. Někde se objevuje (autor, rok), jinde chybí

čárka mezi příjmením autora a rokem vydání, někde není rok uveden.

Kapitolu 4.5 bych doporučila zařadit před kapitolu 4.4.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji

klasifikovat stupněm velmi dobře - dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Porovnejte finační stabilitu společnosti dm drogerie markt, s.r.o. v rámci odvětví maloobchodu.

2. Na str. 49 uvádíte v rámci SWOT analýzy možné hrozby pro společnost. Jakými způsoby je možné

případné hrozby eliminovat?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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